ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 3 мая 2023 г. № 162

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в постановление

ПравительстваРеспубликиДагестан

от 2 августа 2022 г. № 245

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

Утвердитьприлагаемыеизменения,которые вносятся в постановление

Правительства Республики Дагестан от 2 августа 2022 г. № 245 «Об

утверждении Порядка установления организациям, осуществляющим

образовательную деятельность по образовательным программам среднего

профессионального образования, контрольных цифр приема (в том числе

порядка определения общего объема контрольных цифр приема) за счет

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики

Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2022, 9 августа, № 05002009455).

ДЕлопрризЩф

сполняющийобязанности

ателя Правительства

публикиДагестан Р. Джафаров

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 3 мая 2023 г. № 162

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 2 августа 2022 г. № 245

1. Наименование после слов «по образовательным программам среднего

профессионального» дополнить словами «и высшего».

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с частью 3 статьи 8, частью 4 статьи 100 Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», пунктом 15 части 1и частью 2 статьи 7Закона Республики Дагестан

от 16 июня 2014 г. № 48 «Об образовании в Республике Дагестан» Правительство

Республики Дагестан постановляет:».

3. Пункт 1 после слов «по образовательным программам среднего

профессионального» дополнить словами «и высшего».

4. В Порядке установления организациям, осуш[ествляюш,им

образовательную деятельность по образовательным программам среднего

профессионального образования, контрольных цифр приема (в том числе

порядке определения обш[его объема контрольных цифр приема) за счет

бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Дагестан,

утвержденном указанным постановлением:

а) наименование и пункт 1 после слов «по образовательным программам

среднего профессионального» дополнить словами «и высшего»;

б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным

группам специальностей и направлений подготовки для обучения по

образовательным программам высшего образования.»;

в) абзац пятый пункта 5 после слов «в квалифицированных» дополнить

словами «и высококвалифицированных»;

г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Контрольные цифры приема распределяются по каждой профессии,

специальности и направлению подготовки с выделением очной, очно-заочной и

заочной форм обучения путем проведения органами исполнительной власти

Республики Дагестан, имеющими в ведении образовательные организации,

конкурса и устанавливаются организациям, осуществляющим образовательную

деятельность, по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и

(или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений

подготовки для обучения по имеющим государственную аккредитацию

образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования.

Контрольные цифры приема также могут быть установлены по профессиям,

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам

профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по не

имеющим государственной аккредитации образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования, если государственная

аккредитация по указанным образовательным программам ранее не проводилась

при условии исполнения организацией, осуществляющей образовательную

деятельность, обязательства получить государственную аккредитацию по

указанным образовательным программам в течение одного года с момента

установления контрольных цифр приема, но не позднее чем до завершения

обучения обучающихся, принятых на обучение в пределах установленных

контрольных цифр приема, и установления контрольных цифр приема по

соответствующим профессиям, специальностям, направлениям подготовки.»;

д) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Проведение конкурсного отбора осуществляется созданной органами

исполнительной власти Республики Дагестан, имеющими в ведении

образовательные организации, конкурсной комиссией на основании заявок,

поданных организациями, осуществляющими образовательную деятельность по

образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования.».